
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  158  / 18.08.2021    

privind aprobarea atestării apartenenței la domeniul public al Municipiului Carei a unui teren 

și completarea domeniului public al Municipiului Carei cu terenul intravilan  

înscris sub nr top 7836/100 Carei   

 

 

Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de 

26.08.2021, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15290/18.08.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea preluării în domeniul public al municipiului Carei şi înscrierea în evidenţele de 

carte funciară a unui imobil – Curți construcții, 

Referatul de specialitate nr. 15291/18.08.2021 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea 

Domeniului Public şi Privat, Agricol privind completarea inventarului domeniului public al 

Municipiului Carei și înscrierea în evidențele de carte funciară a unui imobil  - Curți construcții 

identificat prin nr. top 7836/100, în suprafață de 1421 mp , 

 Prevederile art.286 alin.4 și art.287 alin.2 lit.b din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  precum și ANEXA 4 LISTA cuprinzând 

unele bunuri care aparţin domeniului public al comunei, al oraşului sau al municipiului* din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 Art.37, art.41 alin.5 din Legea 7/1996, republicată, Legea cadastrului și a publicității 

imobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

 Art.23 lit.a, art.79 alin.3^1 din Ordinul Președintelui ANCPI nr 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Normele tehnice din 14 mai 2020 pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public și privat al comunelor al orașelor, al municipiilor și al județelor, art.6 alin.3 lit.d, 

 Prevederile art.866 şi 888 ale Codului Civil,  

 

În temeiul art.129 alin.2 lit.c, art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se atestă apartenența la domeniul public al Municipiului Carei a imobilului - Curți construcții 

 identificat prin nr. top 7836/100, în suprafață de 1421 mp, situat în intravilanul Municipiului 

 Carei – str. Tireamului, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre – plan de situație scara 1:2000 

 întocmită de ing. Kozma Ioan Alexandru.     
 

 

 



 

2 

 

 

 

  

Art.2. Se aprobă modificarea Anexei la HCL nr 44/1999 privind atestarea domeniului public al 

 Municipiului Carei, atestat prin H.G. nr. 967/2002 privind atestarea domeniului public al 

 județului Satu Mare, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Satu 

 Mare, Anexa 3 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 

 Carei, cu o nouă poziție, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre .   
 

Art.3. Se dispune întabularea în favoarea domeniului public al municipiului Carei a imobilului în 

 natură - Curți construcții identificat prin nr. top 7836/100, în suprafață de 1421 mp, situat în 

 intravilanul Municipiului Carei – str. Tireamului, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre – 

 plan de situație scara 1:2000  întocmită de ing. Kozma Ioan Alexandru.        
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire 

 a prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului Municipiului Carei 

  Serviciului Patrimoniu Administrarea Domeniului Public, Privat și Agricol 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

 

 

             INIȚIATOR : 

                                  P R I M A R 

                                                                                              ing. Eugen KOVÁCS    
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 18.08.2021  


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

